MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RETIFICAÇÃO III AO EDITAL IFRS Nº 03/2019

BOLSA INSTITUCIONAL PARA MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2019/2020 -
INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA (IPB) - PORTUGAL

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução
CONSUP/IFRS nº 119/2015 - Programa Institucional de Mobilidade Estudantil Internacional
(PIMEI), torna público o Edital IFRS nº 03/2019 - Bolsa Institucional para Mobilidade
Estudantil Internacional 2019/2020 - Instituto Politécnico de Bragança (IPB) - Portugal.

6. DO CRONOGRAMA
6.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

ONDE SE LÊ:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 13/02/2019

2. Submissão das inscrições 15/02 a 13/03/19

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas e estudantes
classificados

03/04/19

4. Interposição de recursos quanto a não homologação e classificação 04/04/19

5. Divulgação final das inscrições homologadas e estudantes classificados 10/04/2019

LEIA-SE:

Fases Prazo

1. Publicação do edital 13/02/2019

2. Submissão das inscrições 15/02 a 13/03/19

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas e estudantes
classificados

08/04/19

4. Interposição de recursos quanto a não homologação e classificação 09/04/19

5. Divulgação final das inscrições homologadas e estudantes classificados 11/04/2019

Bento Gonçalves (RS), 02 de abril de 2019.

Júlio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS
Portaria MEC nº 465//2018

 Publicado no DOU de 18/05/2018

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/20151118171934591resolucao_119_15_aprova_prog_institucional_mobilidade_estudantil_internacional_pimei.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/20151118171934591resolucao_119_15_aprova_prog_institucional_mobilidade_estudantil_internacional_pimei.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/20151118171934591resolucao_119_15_aprova_prog_institucional_mobilidade_estudantil_internacional_pimei.pdf